
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09594 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/09594 
 Del: 20/12/2019 
 Esecutivo da: 20/12/2019 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Acquisto biciclette a pedalata assistita tramite mercato elettronico MEPA -Progetto scuole sicure- 
Ditta SATCOM S.r.l. - CIG Z992956C12 
 
 
 
 

IL   DIRETTORE   
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/2018 avente ad oggetto 
“Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 
finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di 
previsione 2019 ed il bilancio pluriennale 2019-2021; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 259/345 del 20.05.2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021; 
 
Premesso che con Decreto del Sindaco n. 87 dell’11/11/2019 si attribuisce  al sottoscritto  l’incarico  di 
Direttore della Direzione Corpo di Polizia Municipale; 

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 03736/2019 “Progetto Scuole Sicure” che persegue le finalità 
esposte nella Direttiva del Ministero dell’Interno n. 17287/110/1 del 26 agosto 2018, che pone in essere 
azioni in campo della prevenzione e contrasto al consumo di sostanze stupefacenti nei pressi degli istituti 
scolastici fiorentini, al fine di ridurre il danno sociale ed individuale che tale fenomeno comporta e con la 
quale veniva approvato il piano acquisti e assunti gli impegni generici di spesa; 
 
Vista la necessità di dotare il Corpo di Polizia Municipale di biciclette con la pedalata assistita al fine di 
utilizzarli in attività di presidio e pedinamento in contesto urbano, al fine di aumentare l’efficienza 
dell’attività del servizio come sopra esposto;  
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 0197 del 04.04.2019 “Progetto Scuole Sicure” di accertamento del 
finanziamento disposto dal Ministero dell’Interno a seguito di protocollo d’intesa tra Prefettura di Firenze e 
Comune di Firenze; 
 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09594 

 

Dato conto della disponibilità in bilancio di somme, con responsabilità di budget della Polizia Municipale, 
sul codice opera 190129 e 190130, capitolo 51689, impegno 2019/5071 e capitolo 51690 impegno 
2019/5070 
 
Vista la richiesta protocollo generale n. 395570/2019 della Responsabile P.O. Analisi e Strategie 
Commissario Leonardo Magnolfi con la quale individua il prodotto da acquistare  che risponde alle 
caratteristiche richieste ed il fornitore che offre il miglior rapporto qualità prezzo ritenuto congruo; 

Rilevato che, alla data odierna non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture con 
caratteristiche uguali o comparabili ai beni dei quali si richiede l’acquisto, ed è necessario procedere  tramite 
il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Dato atto che per rispondere alle necessità della Direzione del Corpo di Polizia Municipale si deve 
procedere all’acquisto di n. 3 (tre)  biciclette a pedalata assistita;    

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art 36, comma 2 lett. a) D.Lgs 50/2016, di ricorrere all’affidamento diretto, 
utilizzando lo strumento telematico del MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione); 

Vista la richiesta di offerta - prot. n. 391689 del 03.12.2019 - inoltrata da questa PA nell’ambito della 
trattativa diretta n. 1143307, su piattaforma MEPA,  con la società SATCOM S.r.l. ; 

Vista l’offerta presentata  in data 04.12.2019 dalla SATCOM S.r.l. (termine ultimo presentazione offerta 
04.12.2019) qui di seguito dettagliata: 

- costo unitario € 859,00= IVA esclusa, costo complessivo per n. 03 biciclette € 3.143,94= IVA inclusa; 

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare alla SATCOM Srl   con sede in V.le S. Marco, 58/A – 34074 
Monfalcone (GO)  la fornitura di n. 03 biciclette con pedalata assistita al costo complessivo di € 2.577,00= 
esclusa IVA 22%, per un importo totale di  € 3.143,94=Iva compresa, prezzo ritenuto congruo,  la fornitura 
sarà successiva alla data di esecutività di detto atto; 

Ritenuto pertanto procedere a sub impegnare le somme come di seguito indicato: 

1. la somma di € 2.928,00= Iva compresa sul capitolo 51689 impegno 5071/2019 

2. la somma di € 215,91= Iva compresa sul capitolo 51690 impegno 5070/2019;  

 

Dato atto che: 

- la spesa suddetta graverà su fondi di bilancio straordinario cod. opera  190129 e 190130– Capitoli 
51689 e 51690 esercizio corrente; 

- il CIG del presente affidamento è Z992956C12 
-   Responsabile unico del procedimento in questione  è la Dott.ssa Donatella Giannini – Commissaria 

P.O. Supporto Amministrativo della Direzione Corpo Polizia Municipale, che possiede i requisiti di 
cui alle linee guida ANAC approvate dal Consiglio  dell’Autorità con determinazione n. 1096 del 
26.10.2016; 

- che è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza del conflitto di interessi per tale 
affidamento, conservata agli atti dell’ufficio; 

- della regolarità del DURC, nonché dell’assenza di annotazioni riservate come da consultazione del 
casellario ANAC, conservati agli atti dell’ufficio; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 
Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.e ii;  

 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 
relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 
committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09594 

 

Visto 
- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 
del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in  narrativa, che integralmente si richiamano: 
 

1. di affidare alla società SATCOM S.r.l. (cod. ben. 62889)  P.IVA 01084800315, con sede in V.le 
S.Marco 58/A, 34074 Monfalcone (GO) la fornitura di N. 03 biciclette con pedalata assistita per la 
somma di € 3.143,94= Iva compresa; - CIG Z992956C12; 

2. di sub impegnare la spesa complessiva di € 3.143,94= Iva compresa come di seguito indicato: 

-    la somma di € 2.928,00= Iva compresa sul capitolo 51689 impegno 5071/2019 

-    la somma di € 215,91= Iva compresa sul capitolo 51690 impegno 5070/2019 

dell’esercizio 2019 codice opera 190129 e 190130, a favore della società SATCOM S.r.l.; 

3. di rimandare la liquidazione di quanto dovuto a successivi provvedimenti, a seguito di presentazione 
di regolari fatture; 

4. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 
nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA SATCOM S.R.L. 
 
 
Firenze, lì 20/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Tinella 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09594 

 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 51689 0 19/005071 01 2928 
2) 51690 0 19/005070 07 215,94 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 20/12/2019 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


